
 

 

 

 

新疆中泰新鑫化工科技股份有限公司 

CPVC 项目产品多元化升级技术改造项目 

环境影响报告书 
（拟报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新疆中泰新鑫化工科技股份有限公司 

编制单位：新疆化工设计研究院有限责任公司 

二〇二一年四月 



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

II                                          新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  
[...]
118877                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

第6章  污染防治措施 

6.1 废气污染防治措施分析 

6.1.1 工艺废气污染防治措施 

本项目生产车间废气处理装置借鉴并参照《排污许可证申请与核发技术规范 

聚氯乙烯工业》（HJ1036-2019）中工艺废气处理的可行技术，符合参照技术规范

要求。 

表 6.1-1   本项目工艺废气治理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 

聚氯乙烯工业》可行技术符合性分析 

废气种类 
《排污许可证申请与核发技术规范 聚氯

乙烯工业》（HJ1036-2019）推荐工艺 
本项目采用工艺 

是否

符合

含尘废气 袋式除尘、旋风除尘 袋式除尘、旋风除尘 符合

含氯废气 水洗塔、碱洗塔 碱洗塔 符合

 

6.1.1.1 生产车间生产线废气治理措施 

（1）含氯废气 

①处理工艺 

本项目装置产生的主要废气是氯化过程收集的含氯和氯化氢废气，由浓酸槽

（15%盐酸）和稀酸槽（5%盐酸）吸收，该过程中盐酸贮槽排放氯化氢废气。

此外，在反应前置换及氯化反应结束后正常泄压过程中将有含氯废气产生，配料

过程产生氯化氢废气，中和过程产生氯化氢废气。含氯废气的主要污染物为 HCl

和 Cl2。 

以上含氯废气采取集中收集并经尾气吸收塔统一吸收处理，吸收装置为玻璃

钢材料的填料式吸收塔，气液相逆流充分吸收，采用 32%（wt）的氢氧化钠溶液

作为吸收液，HCl 吸收效率为 99%，氯气吸收效率为 98%。碱液吸收氯后生成的

次氯酸钠外售。碱洗尾气处理后，HCl 排放浓度可满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）中表 5 特别排放限值要求；氯气排放浓度、排放速率

可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气污染物

排放限值。 

②技术可行性分析 



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

118888                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

本项目使用氢氧化钠溶液吸收含氯废气制取次氯酸钠。属于《排污许可证申

请与核发技术规范 聚氯乙烯工业》（HJ1036-2019）中推荐的工艺废气处理的可

行技术。 

技改项目含氯废气 17200m3/h，HCl 含量达 430mg/m3；氯气含量 230mg/m3，

对这种废气采用 32%NaOH 溶液在填料式吸收塔内逆流吸收，生成副产品次氯

酸钠。 

含氯废气从塔底部进入与自上而下的喷淋水逆流洗涤，除去含尘的固体和

盐酸雾，并降低气温。经洗涤后的含氯废气送入填料式吸收塔底部与自上而下

的 32%NaOH溶液逆流吸收，NaOH溶液在塔内通过循环泵进行循环，制成成品

次氯酸钠。 

装置开停车及事故状态时的氯气先在吸收塔内用循环槽来的吸收碱液进行

吸收，吸收反应后的尾气再进入尾气塔进一步用碱液吸收，使排出尾气达标后

经 25m 排气筒排至大气。 

本装置含氯废气采取集中收集并经玻璃钢材料的填料式吸收塔吸收，气液

相逆流充分吸收，HCl 吸收效率为 99%，氯气吸收效率为 98%。碱液吸收氯后

的碱洗尾气中，HCl 排放浓度 4.3mg/m3，可满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 5 特别排放限值要求（标准值：排放浓度 20mg/m3）；

Cl2 排放浓度 4.6mg/m3、排放速率为 0.08kg/h，氯气排放浓度、排放速率可满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 新污染源大气污染物排放

限值（标准值：排放浓度 65 mg/m3，排放速率 0.52kg/h）。 

综上，本项目使用 32%NaOH 溶液吸收含氯废气，吸收效率高，吸收速率

较快，工艺设备比较简单，价格低廉，并回收废气中的氯，制取副产品的技术

可行。 

（2）含尘废气 

在配料仓 A、配料仓 B 产生含尘废气，废气经二级旋风除尘器分离，除尘

效率为 96%，废气含粉尘≤20mg/m3，经 20m 排气筒排放；滤饼气流干燥，热空

气采用袋除尘处理，废气含粉尘≤20mg/m3，经 20m 排气筒排放；干燥后的物料

经气流输送入成品大料仓并进行包装，产生含尘废气经袋除尘后，粉尘

≤20mg/m3，经 20m 排气筒排放。 



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

118899                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

参照《排污许可证申请与核发技术规范 聚氯乙烯工业》（HJ1036-2019），

各产尘点工艺废气处理技术均为可行技术；粉尘排放浓度均可满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 5 特别排放限值要求。 

（3）装置界区无组织废气控制措施 

为减少本项目无组织废气排放，项目界区采取了以下措施。 

①装置中氯气工艺系统设计了卸压管线，密封点出现泄漏时可联锁或遥控

将系统氯气抽入事故氯气吸收装置吸收处理，氯气工艺系统保持负压状态，确

保系统氯气不会外逸到环境中。 

对挥发的氯气采用抽风、碱液吸收装置，碱液循环吸收，制次氯酸钠出

售。出现氯气泄漏时，连锁引风机，将厂房内气体引入废气吸收装置，吸收处

理。 

②氯气输送选用国际最先进的离心式压缩机，具有运行稳定性高，全自动

控制，配有完善的联锁系统等特点，确保输送系统安全可靠。 

③在装置各工序设置氯气泄漏监测仪，并与事故氯气吸收装置建立连锁，

控制氯气外逸。 

为减少各环节物料挥发对环境的污染，需加强生产管理和设备维修，及时

维修、更换破损的管道、机泵、阀门及污染治理设备，防止和减少生产过程中

的跑、冒、滴、漏和事故性排放，在此基础上还应针对上述无组织废气排放

源，采取以下具体控制对策： 

①各工艺操作应尽可能减少敞开式操作，投料系统应采用加盖密闭的设

备，生产过程中物料输送应用管道输送；易挥发溶剂投料时负压状态下吸入反

应釜。 

②对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好； 

③在满足安全生产的情况下，尽量使车间内无组织排放的有机废气以有组

织排放的形式达标排放； 

④各反应釜与单元设备的真空泵、尾气放空管应连通，集中进入废气处理

系统； 

⑤加强操作工的培训和管理，所有操作严格按照既定的规程进行，以减少

人为造成的对环境的污染。 



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

119900                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

⑥对罐体经常检查、检修，保持气密性良好，防止泄漏。 

综上，在采用上述无组织排放治理措施后，可有效地减少物料在贮存和生

产过程中无组织废气的排放，使污染物的无组织排放量降低到最低限。 

6.2 废水污染治理措施分析 

6.2.1 废水水质及处理原则 

6.2.1.1 项目废水水质分析 

项目废水主要是离心母液、清釜废水、设备冲洗水及地面冲洗水产生的混合

废水，水质简单，主要污染因子为 pH、COD、SS、氯化物。 

6.2.1.2 废水处理方案 

本项目产生的废水，经预处理后，排至新疆中泰新鑫化工科技股份有限公

司现有污水处理站处理，pH 值、悬浮物满足《烧碱、聚氯乙烯工业水污染物排

放标准》(GB15581-2016)表 1 间接排放标准，化学需氧量、五日生化需氧量、氨

氮满足《污水综合排放标准》（8978-1996）表 4 二级标准要求后，排至中泰化

学阜康能源公司综合污水处理站进一步处理后，最终排入甘泉堡污水处理厂。 

项目循环水系统产生的清静下水排至中泰化学阜康能源公司中水回用系统

处理后统一回用。 

6.2.2 废水处理依托可行性分析 

6.2.2.1 中泰新鑫现有污水处理站概况 

处理规模为：50m3/h。 

处理工艺：预处理+生物处理+深度处理，其中预处理工序主要为：调节+混

凝；生物处理采用 CEAB 厌氧+好氧；深度处理主要为：砂滤+臭氧氧化+碳滤。 

中泰新鑫现有污水处理站主要处理 2 万吨/年 CPVC 生产装置、CPVC 专用

PVC 特种树脂装置、氯醚树脂装置、双氧水装置产生的废水。根据 2020 年 5 月

20 日，新疆天辰环境技术有限公司对新疆中泰新鑫化工科技股份有限公司废水

总排口进行监测，废水污染物监测结果显示，pH 值、悬浮物满足《烧碱、聚氯

乙烯工业水污染物排放标准》(GB15581-2016)表 1 间接排放标准，化学需氧量、

五日生化需氧量、氨氮满足《污水综合排放标准》（8978-1996）表 4 二级标准要

求。 



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

119911                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

6.2.2.2 处理工艺 

污水处理工艺流程见图 6.2-1。各主要单元设计参数及工艺如下： 

（1）来水由生产厂区通过有压管道将需要处理的废水输入调节池。调节池

对生产废水进行均质均量调节。均质均量后的废水，由调节池提升泵，提升至混

凝沉淀池混凝区，并分别与投加的 PAC、PAM 搅拌混合均匀后，自流进入斜板

沉淀区底部。斜板沉淀出水有上部自流进入调配池。在调配池内，进行加温、pH 

调节、营养盐投配。为进入厌氧反应器做好水质、水温准备。 

设置调节池一座，有效容积：495m3；混凝沉淀池一座，有效约容积：100m3；

调配池一座，有效约容积 140m3。 

（2）经调配加温后的水，由二台提升泵，分别提升至 CEAB 厌氧反应器，

与 CEAB 反应器由内循环泵循环水混合，均匀布水，进入反应器底部，与厌氧

泥充分接触、水中污染物经过厌氧生物，吸附、酸化、甲烷化后，大部分转化为

CO2、H2O 及 CH4。 

设置 CEAB 厌氧反应器 2 台。单台反应器有效容积：650m3。COD 去除率：

80-90%。 

（3）好氧生化过程，设置 2 座好氧生化，有单座效容积：650m3。为三段

式设计，运用了对母液废水去除率较高的工艺。COD 去除率约 80%。 

（4）利用二沉池对好氧池出水进行固液分离。好氧池对污水进行生化降解

过程中，会产生许多老化了的代谢下来的生物膜（污泥）悬浮于水中，这些生物

膜必须从水中分离出去，才能保证出水悬浮物达标排放； 

（5）经高效沉淀池后的废水进入砂滤罐，利用过滤器内所填充的精制石英

砂滤料，当进水自上而下流经滤层时，水中的悬浮物及粘胶质颗粒被去除，从而

使水的浊度降低。减少后续臭氧氧化消耗。 

（6）经过臭氧处理后的废水，进入碳滤罐，吸附臭氧氧化后的有机物，对

COD 有进一步降低作用。  

（7）污泥浓缩及干化系统：收集混凝沉淀泥、厌氧排泥和二沉排泥，并经

浓缩池浓缩后，采用叠螺机机械脱水。 

 



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

119922                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

6.2.2.3 依托可行性分析 

本项目为技改项目，根据工程分析，2 万吨/年 CPE 生产线与 CPVC 生产线

产生的废水水质类似，均为碱性含盐废水，可依托现有污水处理站处理。 

技改项目废水处理依托可行性见表 6.2-1。 

表 6.2-1   废水处理依托可行性一览表（单位：m3/h） 

设计处理量 现有产生量 富余处理能力 本次技改项目增量 依托可行性 

50 25.6 24.4 5.3 可依托 

根据以上分析，中泰新鑫化工现有污水处理站有足够的能力接纳本项目新增

废水，废水经供排水厂处理后可以做到稳定达标排放。本项目依托中泰新鑫化工

现有污水处理站废水治理措施是可行的。 

6.2.3 应急事故水池及在线监测 

（1）应急事故水池 

中泰新鑫厂内已设置一座容积为 5000m3 事故应急水池，可以满足本项目需

要，确保在发生火灾消防或事故排放情况下，污水全部被截留在厂区事故池内。 

（2）在线监测 

本项目全厂废水总排口安装污水自动在线监测仪，在线监测 COD、氨氮、

污水流量等参数，并要求与项目所在地生态环境局污染源在线监测系统平台联

网。 

6.3 地下水污染防控措施 

本项目在现有厂房内做技术改造，不新增建筑面积，防渗工程均依托现有工

程。 

根据《新疆中泰新鑫化工科技股份有限公司化工新材料项目环境影响报告》

及《新疆中泰新鑫化工科技股份有限公司化工新材料项目（CPVC 专用 PVC 特

种树脂生产线、高耐热性树脂生产线、氯醚树脂生产线）竣工环境保护验收监测

报告》，重点防渗区如生产厂房、废水处理设施、事故水池、地下管道等均已按

照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T 50934-2013）设计进行防渗处理。 

（1）地面防渗 

抗渗混凝土的抗渗等级不宜小于P10，其厚度不宜小于150mm。汽车装卸及

检修作业区地面宜采用抗渗钢筋（钢纤维）混凝土，其厚度不宜小于200mm。抗



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

119933                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

渗混凝土地面应设置缩缝和变形缝，接缝处等细部构造应做防渗处理。 

（2）事故污水池和废水调节、处理池的防渗 

钢筋混凝土水池的抗渗等级不应小于P8，迎水面钢筋的混凝土保护层厚度不

应小于50mm，长边尺寸不大于20m的水池内表面防渗宜涂刷水泥基渗透结晶型

防水涂料Ⅱ型产品，其用量不应小于1.5kg/m2，且厚度不应小于1.0 mm。长边尺

寸大于20m的水池内表面防渗应喷涂聚脲防水涂料Ⅱ型产品，喷涂聚脲涂层的厚

度不宜小于1.5 mm。接缝处等细部构造应采取防渗处理。 

（3）地下管道的防渗 

污水管线是以重力水形式存在的污水存在的区域，应按照设计要求严格施

工；施工过程中对管道、阀门严格检查，采用优质产品，有质量问题及时更换。 

对工艺要求必须地下走管的管道、阀门设专用防渗管沟，管沟上设活动观察

顶盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决，管沟与污水集水井相连，并设计合理

的排水坡度，便于废水排至集水井，然后统一排入污水收集池。 

采用抗渗钢筋混凝土管沟或HDPE膜防渗层。抗渗钢筋混凝土管沟中应掺加

水泥基渗透结晶型防水剂，掺加量宜为0.8%~1.5%，渗透系数不应大于

1.0×10-10cm/s，HDPE的渗透系数不应大于1.0×10-12cm/s，厚度不应小于1.5mm。 

地下直埋的液体（除给水和循环水）管线应设置渗漏液收集井，井间隔不宜

大于70m。一旦发现液体的渗漏，应及时采取必要的收集与控制措施。 

一般防渗区如仓库、泵房等已按照《一般工业固体废弃物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）中基底防渗要求，即当天然基础层的渗透系数大于

1.0×10-7cm/s 时，采用天然或人工材料构筑防渗层，防渗层的厚度应相当于渗透

系数 1.0×10-7cm/s 或厚度 1.5m 的黏土层的防渗性能。 

6.3.1 地下水跟踪监测系统 

技改项目通过对厂区防渗规范施工、加强管理可使发生废水渗漏的可能性降

到最低，为将本项目对地下水环境造成的影响降到最低，应对项目所在地周围的

地下水水质进行监测，在厂区上游建对照监控井，下游建污染监控井，定期监测，

以便及时准确地反馈地下水水质状况。当泄漏发生发现水质异常时，应当立即采

取停产措施，对渗漏发生区域进行防渗修补，确保污染物不进入到地下水系统中，

可有效降低渗漏产生的影响。 



新新疆疆中中泰泰新新鑫鑫化化工工科科技技股股份份有有限限公公司司CCPPVVCC 项项目目产产品品多多元元化化升升级级技技术术改改造造项项目目环环境境影影响响报报告告书书  

119944                                        新新疆疆化化工工设设计计研研究究院院有有限限责责任任公公司司  

6.3.1.1 地下水监测原则 

（1）重点污染防治区加密监测原则； 

（2）以浅层地下水监测为主的原则； 

（3）上、下游同步对比监测原则； 

（4）水质检测项目参照《地下水质量标准》相关要求和潜在污染源特征污

染因子确定。 

6.3.1.2 跟踪监测孔布设 

根据拟建项目特点和本区水文地质条件，结合本项目潜在地下水污染点，本